1496 p. 128

tum¹⁾; alterum vacuum, cum altari diruto, deforme, ruderibus et scannis indispositis repletum, speluncæ instar²⁾. Imagines altaris maioris et alterius chori maioris eleganter depictae, impensis duorum civium. Coemiterium hoc anno impensis Domini Plebani egrecie reparatum, antea iam pene collapsum; cives etiam declivitates coemiterii, exemplo permoti, munierunt Ossorium templo contiguum, bene tectum. Omnia vero et singula intus ecclesiam expolita et recte habent.

Proventus Ecclesiae: Litterae erectionis reperiuntur. Nulla autem fundatio peculiaris agrorum, decimarum huius ecclesiae, quippe omnes redditus ecclesiae in Przypust, pro more antiquo usitato, huc referuntur ac deserviunt, quorum et modernus plebanus est fuitque semper in usu. Retro ecclesiam versus Vistulam sunt 4 domus, in fundo ecclesiae fundatae, quarum una scholæ, altera pro Domino plebano, tertia pro puellis tenuioribus instituendis, quarta pro vicario. Ex opposito templi domus alterius vicarii, cui contiguum est pomerium Fraternitatis Litteratorum, cuius ususfructus pro cultu divino, praecipue vero pro Societate BMV. cedit universus.

Proventus Mansioniorum. Est hic Mansionaria ab annis 10 circiter fundata, seu cursus Horarius BMV., qui a duobus Vicariis et 4 adolescentibus quotidie integraliter decantatur. Pro hac fundati 220 floreni, post obitum V. Martini Crusvica Vicarii olim Nieszoviensis, relieti, ac in praetorio Nieszoviensi depositi, a quibus census flor. 12 quotaannis provenit Cursum canentibus. Cuius quidem census inscriptio seu potius erectio actis Nieszoviensis oppidi inserta talis est: Proconsul et consules totaque communitas civitatis nostræ Nieszvae recognoscimus praesentibus, nos teneri ac debere. quotannis pro festo S. Martini Episcopi 12 flor. pol. per gr. 30 sigillatim computandos, solvere ad manus Rdi Andreæ Plisci parochi Nieszoviensis et quicunque in locum illius successerit,

¹⁾ Ogród i sadek należy.

²⁾ Nowe teraz.

af t.XIX, 118
lip. Flor. 1582.
Kuri p. m.
ratony

Dokument
raport m.N

pro decantandis horis minoribus BMV. in ecclesia parochiali Nieszoviensi tituti S. Hedyigis diebus singulis et hoc ratione summae 200 et viginti flor. pol. in vim reemptionis, vulgariter na wyderkauf, per eundem V. Andream Pliscium ad praesens parochum nostrum, pro constructione seu erectione turris muratae circa ecclesiam Nieszoviensem, nobis in praetorium Nieszoviense datae et numeratae. Proinde eundem censum 12 flor. pol., ita ut praemissum est, apud nos nostramque civitatem Nieszoviensem in vim reemptionis emptum, eidem Rdo D. Andreae Pliscio parocho nostro, et illius successoribus ordinamus, inscribimus et reformamus, praesentibus nostris, in omnibus et singulis bonis publicis tum et privatis civilibus Nieszoviensibus, submittendo et obligando nos nostrosque successores, de eisdem omnibus bonis civitatis nostrae plenarie ac in effectu pecuniis paratis, pro tempore et die superius expresso, incipienti ab anno infra scripto inclusive soluturos, annis continuis, usque ad plenariam summae ducentorum viginti florenorum ecclesiae Nieszoviensi tituli S. Hedwigis restitutionem. Harum, quibus sigillum nostrum subimpressum est, testamentio litterarum. Datum Novae Nieszvae A. D. 1595 die 14 mensis Octobris. Haec ibi. — Item pro eadem Mansionaria est domus ¹⁾ in oppido Nieszewa in platea longa, sita inter Stanislauum Bieniek et Annam Złotnicka, quam ab annis 3, ratione debiti ecclesiastici centum flor., per D. Plebanum intromissio iuridica facta et actis civilibus inserta, cuius et possessor idem est D. Plebanus, eam locans et censum ex ea 5 flor. percipiens; uti hoc triennio annis singulis pro usu huius Mansionariae ab inquilino loci percipiebat ²⁾. Item hortus est ex antiquo ecclesiae Nieszoviensi praedictae deserviens, ab annis tribus pro Mansionaria ³⁾ eiusdem ecclesiae per Reverendissimum

¹⁾ Na domie sto złotych, ale zniesione, ma je nunc Pan Wychorski na gruncie je zapisał.

²⁾ Ze podniesiono summe tę.

³⁾ Pytać się o tą inekorporację.

feliciter modernum adscriptus et incorporatus, a fronte et a tergo arboribus consitus, situs vero inter laniōnem Smolizek ex una et Georgium Zaleski ex altera partibus. Item honestus Simon Lizych, civis Nieszoviensis, censum pro mansionaria Nieszoviensi in bonis suis haereditariis immobilibus donavit aeviterne et actis civilibus inscripsit flor. 4. Cuius quidem census a tempore et die inscriptionis factae, in usu est ecclesia. Domus eius sita in platea longa, inter Mikolay Stolimaszek et desertam aream dictam Rynarka. In aliis praeterea bonis, hortis, praediis, granariis, pomariis, intra ex extra oppidum sitis, ad hanc domum illo vi-
vo, pertinentibus.

*E gady
restorany
mura
t. KIX, 58:86*
*Karmořija mu
z 1580-1588
(Stat. Vlad. 11/144
(m-16, 127)*
Avila

Parochus: Ad curam parochi Nieszoviensis solum oppidum Nieszewa pertinet¹⁾ et 4 duntaxat haereticos habet: unum scilicet civem et tres scotos cum suis familis, omnes possessionatos. Conventicula privata eisdem, vigilante plebano. inhibitentur. Ad hoc decreto magistratum utique munendum esset, alioqui defuneto parocho moderno renasceretur malum hoc. Parochum praesentat Serenissimus Rex. Ad praesens R^dus Andreas Pliscius idemque Decanus Ruralis, ab anno Dni 1572 continuo residens: vir, cuius pietas, vita, mores, integritas, studium ac incredibilis tuendae ac promovendae Ecclesiae Dei zelus, in perpetuas aeternitates merito commendandus. Vicarios duos sibi adiunxit (qui et mansionariae munus obeunt), actu presbyteros, et formatas habentes. Mores horum incompti, et maxime vicarii Adami, qui tabernis assuetus, non solum cum oppidanis, sed etiam cum collega suo, lites et turbas excitare in taberna assuetus, uti et nuper sub Adventu Domini usque ad sui fastidium excitaverat. Comminatus eo nomine eisdem repulsam Dnus plebanus et poenas, quas admoniti toties, minus curant. Est etiam ad ecclesiam baccalaureus cum cantore et adstantibus et scholaribus pluribus.

¹⁾ Unus scotus haereticus, altera Anna Tulbowska dieta, vidua.

Organista
Schola disciverat

Notandum. Omnes et singulos proventus Mansioniae capit Dnus plebanus, ex quibus rursum certam et pactam pensionem omnibus ecclesiae ministris erogat: hoc est, vicariis duobus in singulis anni quadrantes flor. 8; summa annuatim utriusque flor. 32, qui et omnium accidentium condescendente Dno parocho fiunt participes, exceptis spolialibus, ad ornandam ecclesiae necessariis. Insuper et columbationem eisdem seu strenam totam donavit. Rectori scholae ex praetorio salarium annum solvit flor. 10. Idem de quarta parte accidentium cum vicariis participat, pulsalium idem capit gr. 5 et aliis accidentiis gaudet. Cantori dat salarii Dnus Plebanus flor. 4 annuatim. Et ex praetorio eidem penduntur annuatim flor. 2. A baccalaureo idem capit annuatim flor. 2. Et accidentia cantoribus communia. Campanatori Dominus Plebanus pendit flor. 4. Adstantibus vero 4 vel 5, cursum horarum cantantibus, in singulos anni quadrantes praetorium Nieszoviense pendit talerum medium¹⁾. In defectu prandiorum, vicarii a Dno plebanio sustentantur. Regale habetur in ecclesia²⁾, cuius et organarius ex praetorio capit annuatim flor. 12³⁾. Apud parochum idem habet prandium et coenam et flor. 4. Dotatio certa pro organario nulla est, quippe hanc pensionem absque obligatione ulla, solo ornandae ecclesiae pio zelo permoti, cives ultro concederunt. His etiam annis recentioribus schola puellarum teneriorum per Dnum plebanum excitata, quae quidem per puellam adultam, Dni plebani consobrinam, castam et pudicam (quippe quae et voto virginitatis sese obstrinxit), in lectura, moribus imprimisque pietate catholica insigniter erudiuntur. Seminarium dubio procul pulcherimum omnis virtutis ac pietatis⁴⁾.

¹⁾ Nie daje.

²⁾ Organum 9 set złotych kosztują ex eleemosinis, sto złotych X. Pleban.

³⁾ 40 i ogród.

⁴⁾ Pomarły.

Cultus divinus. Diebus dominicis ac festis Horae maiores canuntur, scilicet Matutinum unius Nocturni, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vesperae, idque per vicarios et scholam. Cursus de B. M. V. tunc cessat. Missae diebus dominicis et festis duae, matura et Summa. Diebus profestis loco Horarum maiorum Cursus horarius de Domina per Mansionarios, cantorem et adstantes. Duae etiam Missae cantatae: summa semper de die; matura vero Missa feria secunda, pro die; feria tertia de S. Anna cantata; feria 6 de S. Cruce cantatur; sabbato de S. Maria cantata. Maturam Missam diebus dominicis et festis Litterati cives per se decantant, quos cantor interdum iuvat. Reliqua ex praescripto Dni Plebani et more ecclesiae.

Societas Pietatis. Tres sunt eiusmodi societates; beatae Mariae Virginis Rosarii, S. Annae et S. Crucis¹⁾. *Societas B. M. V.* Societati Dominicanorum inscripta, eorum leges recepit et sequitur, scilicet confitendi, communicandi, rosarium recitandi, Missam matutram de Domina canendi. Cuius patroni sunt Litterati et vocatur vulgari nomine Fraternitas Litteratorum. *Societas S. Annae* moris reformati et approbati. Patroni eius Valentinus vicarius et Weneeslaus Rzuchowski civis. Officium ipsius est, Missam cantare feria 3 de S. Anna, quam decantant ut plurimum sacerdotes cum scholaribus omnibus. *Societas S. Crucis.* Missa de S. Cruce, quam decantant itidem Sacerdotes cum scholaribus. Patronus huius Societatis D. Plebanus. Gazophilacium penes patronos, qui collectam, si quae est, pro usu et necessitatibus ecclesiae parochialis erogant.

Fraternitates. Sutorum, sartorum, pellionum, lanionum, mercatorum, rotificum, qui intra ecclesiam munia sua, accendendo luminaria ceroferariorum, exequuntur. Regulariter etiam se habent, Missas et Vigilias pro defunctis singulis 4 anni partibus observant et adsunt praesentes. Sepulturas eadem pro more ve-

¹⁾ S. Annae et S. Crucis translatae societates do mnichów

teri usitato curant et alia id genus opera pietatis exercent.

Ornamenta Ecclesiae. Inventarium asservat V. D. Plebanus beue confectum, hoc modo: Calices 7 argentei, quorum duo integraliter deaurati, reliqui duntaxat in parte. Crux argentea fere unius cubiti. Crucis aliae duae ex orichalco deauratae. Pacificalia 3 argentea, rotunda¹⁾). Monstrancia argentea tota, in parte deaurata, cum Melchisedech deaurato. Arca Ven. Eucharistiae Sacramenti argentea, altera orichalcea. Chrismalia duo stannea²⁾). Ampulae duae argenteae novae flor. 22 pro usu ecclesiae per D. Plebanum modernum comparatae. Manus lignea auro depicta cum Reliquiis S. Stanislai. Caput antiquum cum Reliquiis, absque titulo tamen. Corporalia, pallae, vela calicum multo numero. Bursae aliquot. Cassula sericea auro texta, cum apparmantis. Cassula ex procedella albi et flavi coloris, cum apparmantis. Cassula albi adamasci, cum apparmantis. Cassula alba serici simplicis, cum trina aurea et apparmantis. Cassula ex serico villoso rubeo, cum cruce figurata et auro texta et attinentiis. Cassula eiusdem materiac et formae simillima. Cassula ex adamasco coelestini coloris cum cruce auro texta. Cassulae duae ex veluto nigro novae, cum apparatu. Cassula adamasci viridis cum apparatu et cruce auro texta. Cassula de altembasso cum trina more italicoo et apparatu. Cassula rubei coloris de atlasso florisato cum cruce auro texta et apparatu. Cassulae feriales 5, quarum quaedam carent suis pertinentiis. Pluvialia 3: 1) albi adamasci cum marginibus ex procedella; 2) veluti viridis cum marginibus auro textis: 3) ferialis de muchaiero nigro. Antependia solenniora 4: 1) ex procedella caerulei coloris; 2) adamasci coelestini coloris; 3) maculosa variique coloris; 4) per columnas rubras et virides; reliqua ferialia numero 6. Dalmaticae 2. Albae fere tot quod cassulae, eaeque mun-

Reliquiarum.

¹⁾ Na kielich się obrócić czwarty.

²⁾ Jedno srebrne.

dae. Mappae 24, linteamina 6, mantilia 14, mantilia telae tenuioris 14, at plures vetustate consumptae. Tapheta aurea pro velanda monstrancia. Baldachinum coloris viridis ex medio hatlasso. Tobalea altarium, alias szerzynki, auro texta, item serico vario filoque sericeo et lineo acu pictae numero 17, quarum nonnulla figuris exornata. Superpellicia 4 integra, tria lacerata et minora pro pueris ministrantibus 6 et cappae pro eisdem 4 et dalmatiae 2 ex grubrino. Tobalea longa propter communicantes ad mentum applicanda, filo lineo depicta. Campanae maiores in campanili 3, signans in vertice templi. Tintinnabula 6, ampularum stannearum 6 paria. Candelabra altaris maioris orichalcea flor. 14 comparata. Item par aliud enpreorum; reliqua tria paria stanneorum. Lampas ante Ciborium cum lumine infra divina accenso, materiam luminis subministrantibus mercatoribus. Candelabra pensilia in medio ecclesiae duo cornuta ferroque munita. Vexillarum paria tria; par minorum 1. Lagena 1 pro vino. Pelves duae, altera stannea, altera orichalcea cum infusorio: hae deserivunt altari. Thurribulum cupreum. Ahena 3. Tapes 1. Panni pro sternendis gradibus altaris portiones 4. Serinia 4 ferro munita ferrumque pro pinsendis oblatis¹).

Libri. Agendae 4, Missalia Romana 3, quartum vetus. Graduale pergamineum in grandi folio, vetus quidem, at nuper litteris, notis, amictu renovatum. Antiphonarium vetus pergamineum, itidem reparatum, instar Gradualis. Item Antiphonarii Romani partes 2, aestivalis scilicet et hiemalis, noviter per D. Plebanum comparati. Item Psalterium novum papyraceum, aliud pergameneum vetus, in magno volumine. Item Biblia sacra. Item Sermones Doctorum in folio super Evangelia. Item liber Dni Augustini quorundam congestorum²), etc.

Victrici. Cives duo bene possessionati bonique

¹⁾ Bogarodzica niewiem jeżeli śpiewają.

²⁾ Bierzmował D. Thylicki.

testimonii. Penes hos aerarium ecclesiae. Collectam cum tabula diebus dominicis et festis procurant. Unde etiam necessaria providentur per eosdem, vinum, cera, thus, fabrica, mundities vestium, etc. Idem vetrici ab annis 10 rationem non reddiderunt cuiquam accepti et expensi. Exigente vero eam ab eis Visitatore responderunt, se ad rationem faciendam ad praesens non esse paratos. Ad quam etiam tempus sibi prorogari petierunt. Negotium igitur Dno plebanio commendatum. Cognomina vetricorum Albertus Žak et Laurentius Dolezyobiad¹⁾.

Hospitale Nieszoviense. Hospitale in fundo civili impensis honesti Stanislai Bieniek civis Nieszoviensis anno Dni 1580 eleganti et compendiosa forma extructum, quippe hypocaustum habet elegans, scannis, fornace speciosa, mensa lata et repositorio patellarum, cochlearium etc. exornatum. Ex adverso hypocaustum tria cubicula. In atrio culina. In parte superiori domus, tria cubicula cum atrio. In postico hospitalis area angusta, in cuius latere infirmariae duae eleganti structura. Ex altero latere balneum. Denique versus viam publicam, sacellum cum altari et formis latere stratum, tabulato etiam circulariter compactum. At non consecratum, quippe nullam habet fundationem pro sacellano. Ex indulto autem Rmi Dni ad hoc altare celebratur Missa interdum. Rogat curator eam consecrari. Altare habet suum apparatum, hoc est calicem argenteum in parte deauratum. Crucem argenteam ex parte deauratam et lapillis distinctam. Missale item Romanum, candelabra, ampullas, mappas 3, mantile 1, corporalia 2, antependium et portatile integrum, campanas duas et signantem 1. Alit pauperes 12, mares 4, foeminas reliquas annus. Promiscue cohabitant. Non potest illis persuadere curator, ut separatim per conclavia pro ipsis parata manerent. Allegant consuetudinem seu morem receptum, ac frigus timent. Habet hoc hospitale dotis antiquae agri

¹⁾ Faciunt rationem.

mansum unum cum dimidio, in fundo civitatis situm. Hunc curator locat pro censu flor. 9 circiter. Alias ex tabula eleemosynaria vivunt. Cum cophino iuxta praescriptum Rmi per oppidum obambulant, ad id rarius faciunt, quia saepius actum agunt. Villas vero et pagos, eo quod nihil in eis lucentur, prorsus devitant. Aliqui etiam manibus propriis laborant, hoc est, nendo, retia nectendo etc. victum sibi conquaerunt. Ex pixide eleemosynaria ligna per curatorem coemuntur et ea quae usui domestico serviunt. Illmus ac Rmus Dnus Episcopus feliciter modernus, annuatim huic hospitali conferre et elargiri consuevit: Imprimis cassulas similis 10, hordei metretas 2. Tritici met. 1, pisae metretam unam cum dimidio. Tunnam unam cerevisiae, vitulum 1. Hoc porro anno, siligo, hordeum, triticum, nondum est eis datum. Legavit huic hospitali Simon Lizych, civis Nieszoviensis, ante 6 annos marcas 20, quas uxor ipsius olim re icta vidua, nunc vero coniunx eiusdam Kozierowski, civis Nieszoviensis, parata est ad manus Stanislai Bieniek curatoris in effectu reponere, dummodo quietatio ipsi altera a Magistratu Nieszoviensi, altera a Rmo Dno Episcopo offerratur. Pauperes Missae officium sacrum quotidie audiunt, confitentur etiam et communicant saepius. Sacerdotum nemo eos visitat. Littaniae tamen bis in septimana cum ipsis per puerum, iussu Dni Plebani, recitantur. Curator hospitalis solus Stanislaus Bieniek et inspector.

Exemplar indulgentiarum Ecclesiae Nieszoviensis: Fridericus, miseratione divina sacrosanctae Romanae Ecclesiae Tituli S. Luciae in septem soliis Presbyter Cardinalis, Archiepiscopus Gnesnensis et Primas Episcopusque Cracoviensis, Andreas Rosa Archiepiscopus Leopoliensis, Creslaus Wladislaviensis et Uriel Posnaniensis, Dei gratia Episcopi. Ad perpetuam rei memoriam. Universis et singulis Christi fidelibus salutem in Domino sempiternam. Splendor paternae gloriae, qui sua ineffabili mundum illuminat claritate, pia vota fidelium, de sua benigna misericordia confidentium, tunc praecipue benigno favore prosequitur,

cum eorum devota humilitas, Sanctorum meritis et pre-
cibus adiuvatur. Cupientes igitur ad preces Ven. viri
Cristini de Bandkowo, Canonici Wladislaviensis et ple-
bani in Przypust et in Nova Nieschowa oppido, ut Ec-
clesia ipsa in Przypust, sub titulo S. Stanislai Marty-
ris et Pontificis gloriosi et B. M. Magdalene, quae
est mater, et in Nova Nieszowa oppido, quae est filia
eiusdem Ecclesiae in Przypust anuexa, sub titulo Di-
visionis Apostolorum et B. Hedvigis Electae et in ho-
norem omnipotentis Dei constructa, congruis honoribus
frequentetur. Omnibus et singulis sexus utriusque
Christi fidelibus, vere poenitentibus, contritis et confessis,
qui dictas Ecclesias, videlicet primum in Przypust
in Nativitatis et feria 2 Resurrectionis Dni nostri Jesu
Christi, nec non feria 2 Pentecostes ac Stanislai et
Mariae Magdalene, patronorum illius Ecclesiae et
Dnica Dedicationis eiusdem. In nova vero Nieszowa,
oppido Dioecesis Wladislaviensis, videlicet in Nativi-
tatis, Resurrectionis, Ascensionis et Sacratissimi Cor-
poris Dni nostri Jesu Christi, nec non Nativitatis, Vi-
sitationis, et Assumptionis Beatissimae Virginis Mariae,
omnium Sanctorum et Divisionis Apostolorum ac B.
Hedvigis patronorum illius Ecclesiae et dominico Dedi-
cationis eiusdem festivitatum diebus devoti visitaverint
et orationem Dominicam cum Angelica Salutatione ora-
verint vel quicunque Christi fidelium pro aedificatione
ac reformatione structurarum et aedificiorum dictarum
Ecclesiarum, nec non calicum, librornm, ornatorum et
aliorum ornamentorum ac supellectilium ad divini cul-
tus honorem necessariorum, comparatione, manus suas
iuxta suorum exigentiam facultatum porrexerint, con-
silioque et auxilio quoconque subvenerint aut aliud
opus pietatis operati fuerint, aut processionibus do-
minicis et festivis, aut pro pace cum Littania decan-
tatur interessentibus, quotiescumque id fecerint et adim-
pleverint, similes cum defertur Sacratissimum Corporis
Christi ad infirmos de Ecclesia utraque et viceversa
secuti fuerint usque in locum, aut lignum vitae et
Reliquias Sanctorum deosculati fuerint: de omnipo-
tentis Dei misericordia ac Beatorum Petri et Pauli

Wlstan 1496.

Apostolorum eius autoritate confisi: Nos Fredericus Cardinalis memoratus centum, nos vero Andreas Archiepiscopus et Episcopi supradicti, quilibet numerum seorsum per 40 dies indulgentiarum de licentia Dioecesis praesentibus impartimur et elargimur, ac de iniunctis eis poenitentiis misericorditer in Domino relaxamus, perpetuis temporibus duraturis. Similes quoque indulgentias nos Creslaus Episcopus Wladislaviensis praefatus, aliis Dnis Episcopis, ad Ecclesias memoratas Dioecesi nostrae danti et elargiendi damus et concedimus facultatem. Harum, quibus sigilla nostra praesentibus sunt subappensa, testimonio litterarum. Datum in Synodo provinciali Lancieensi die Jovis 14 mensis Julii. A. D. millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto.

Przypust.

Villa civitatis Nieszoviensis, oppidum quondam. Ecclesia inibi parochialis. Cuius structura lignea, tegula latericia contecta una cum campanili. Chorus minor intermedio latere structus. Ossorium tectum. Coemiterium reparatum. Tituli S. Mariae Magdalae et S. Stanislai in Maio. Dedicationis 4 Dnica post Trinitatis. Litteras indulgentiarum habet anni 1496 peculiares, ut exemplar superius positum docet. Item dierum 40 ab Joanne episcopo Wladislaviensi de anno 1453. Item indulgentias dierum item 40 a Joanne archiepiscopo Leopoliensi, ab episcopo Praemisliensi, et episcopo Chełmensi, de data anni 1425. Ecclesia ista mater dicitur et est Nieszoviensis ecclesiae. Et cum Nieszewa multo est populosior, proinde parochus Przypustiensis V. Andreas Pliscius, pro more antecessorum suorum praeantiquo, Nieszoviae residet. Hanc vero ecclesiam uti ruri positam, oppidoque ipsi propinquam, Dnus Plebanus per suum vicarium Nieszoviensem administrat, ita ut pro residente habeatur, quippe singulis dominicis et festis ibidem celebratur et parochiani, summa cum vigilantia parochi, sacris

dum opus est procurantur. Nieszoviensem etiam ecclesiam ipsimet parochiani frequentant, spiritualibus epulis pro exigentia temporis reficiendi. Ad hanc ecclesiam neque domus est pro parocho ulla, neque pro vicario. Est tamen area deserta spaciosa, aedificiis plebanalibus idonea, quam villani occupant, hortos inconsulto parocho in ea locant et serunt, parocho etiam minus resistente. Claves aedituo ecclesiae secure committuntur¹⁾.

Dos Ecclesiae. Dos ecclesiae praedictae parocho Nieszoviensi tota deseruit. Et habet in primis praediolum glebae sterilioris, scopulis certis consignatum in campo Przypust, situm iuxta agros Wolne et agros Zbrachiu. Locat eundem agrum ex quarto manipulo colonis Wolne²⁾. Hoc anno 4 tantum cassulas silinginis perceptit plebanus, practerea nihil. Hoc praedium nulla habet prata adiacentia, sed remota. Item est pratum plebanale spacious valde ad Vistulam situm et eandem attingens, inter Wolne et Przypust, proferens currus faeni circiter 80, quod quidem pratum plebanus locat parochianis 15 flor. annuatim. Ad caput huius prati versus montes iuxta extensionem prati est hortus egregius, qui via quac ad Wolne ducit terminatur³⁾. Hunc locat Dnus Plebanus itidem parochianis flor. 6. Est item molendinum aquatile dictum Olszak, ultra Przypust, sub monte Grodzisko situm, rotae unius, cuius in usu fuit hactenus adlocutus Przypustensis. Jam vero idem molendinum hoc anno praesenti cura et sollicitudine diuturna iuridica D. Plebani Andreeae Pliscii, est ecclesiae Przypustensis per decretum Regiae Maiestatis anno 1598 in comitiis Warszowiensibus latum, pristinae libertati et usui plebanali restitutum. Intromissio cuius facta est per eundem D. plebanum cum ministeriali et nobilibus, a iure ad eum actum deputatis, feria 4 post pen-

¹⁾ Domeczek zbudował X. pleban przy ogrodzie.

²⁾ Stodoły te zbudował i rataja chce osadzić X. pleban.

³⁾ Teraz isz piaszczisty najmuje go do wapna, zbudował też budynek wapiennikowy.

tecostes proxima. Cui iurevictus advocatus non restitit, imo uti iuris erat concessit.

Decimas hoc modo percipit parochus. Inprimis decimam manipularem¹⁾ ex Przypust post araturas colonorum, cassularum siliginis circiter 30; hordei tres cassulas; tritici cassulas 2; avenae 10, pisae, milii aliquotam partem. Haec vero decima ab eisdem colonis comportatur Dno Plebano ad horreum Dni Martini Wichorski in oppidum Nieszowa. Item decima in Wolne olim manipularis in usu habita. Hanc coloni communiter redimunt marcis 10, tributo regio in semet recepto. Item decima post 4 mansos oppidi Nieszewa; quibus usufruitur Bartholomaeus Skrabasz, manipularis, qualem mos est dari ex omnibus agris Nieszoviensibus. Hanc Skrabasz redimit quotannis 14 flor. quos et Dno Plebano solvit, liberum Dnum Plebanum a tributo regio laudato faciens. Item decima ex Starkowiec fundo regio, sed a vidua paupere, conivente ad hoc Dno Plebano, non solvit²⁾. Item decima ex villa Rybitwy manipularis, sed a tenuissimis incolis non solvit³⁾. Item decima Kalęczynko et Janowice, quae villae nobilium sunt, manipularis, sed non solvit. Coloni harum villarum pendebant olim ex quolibet manso per gr. 10, ut videre est in actis Capituli Wladislaviensis.

Villae Parochiales. Przypust, Wolne, Rybitwy, Starkowiec. Advocatus Przypustensis Baranowski, iuxta templum residens, adversarius plebani, hoc anno pro festo paschae non communicavit, nec confessus. Partem etiam fundi ecclesiastici penes coemiterium occupasse perhibetur, quippe hortus eius attingit ipsum coemiterium⁴⁾.

Parochus. Parochus idem qui Nieszoviensis, uti superius dictum est. Templum hoc clauditur per to-

¹⁾ Teraz wytoczna.

²⁾ I teraz.

³⁾ Starosta Bobrownicki ja bierze.

⁴⁾ Umarł ten stary, a takiż jego synowiec concubinarius.

tam hebdomadam; nec aperitur, quaesitum, quare? Quia, inquit, nemo rusticorum vel villanorum venit ad ecclesiam. Claves templi penes aedituum, qui saepius absens est. Die dominico cantata Missa et concio; diebus itidem festis, rarius tamen. Patrocinium solenne confluente populo ex tota Nieszewa et villis parochialibus pro feria 2 paschae, pro festo S. Stanislai in Maio, pro feria 2 pentecostes, pro festo B. Mariae Magdalena et pro die Dedicationis et Translationis S. Stanislai.

*Supellex Ecclesiae. Inventarius*¹⁾ non est in ecclesia. Revisa tamen supellex. Tabulae altaris maioris impensis Dni plebani renovatae recens, cum imagine B. M. Magdalena et habet item portatile integrum et sua appamenta. Calix argenteus unus et alter calix argenteus parvus intus deauratus. Monstrancia cuprea. Crux ex orichalco inaurato, christallo et lapillis falsis distincta. Pixis Ven. Sacramenti lignea eaque gemina, in Ciborio decenter curato. Renovantur hostiae sacrae, eaeque nitidae. Cassula ex albo adamasco cum cruce ex trina aurea, cum attuentiis. Cassula ex rubeo adamasco cum cruce ex veluto viridi auro texto crucifixum portans, cum attuentiis. Cassula kamchea vetus cum apparatu. Cassula de zabino cum trina auro texta et apparatu. Cassula kamchea caerulei coloris cum apparatu. Cappa seu pluviale unum ex serico simplici viridi cum marginibus rubeis sericeis, ornata trina aurea. Pluviale aliud ex czambeloto nigro, quadragesimale, vetus. Autependia 5: 1) per columnas viridis, violacei et albi coloris; 2) per columnas flavi et rubei coloris de medio hataso; 3) de harrasso rubeo et viridi per columnas, et duo kamchea. Superpelliceum 1; mappae 14; manuteria 17; linteamina 4; mantilia 2 telae subtiliorris, quorum unum pro monstrancia velanda; szerzynki 4 et una magna serico filo vario picta. Corporalia 5 cum pallis. Vela 2 calicis, viride et rubeum sericeum. Par cande-

¹⁾ Non est.

labrorum magni ponderis, in maiori altari cupreorum. Par aliorum ligneorum. Vexillorum tria paria, par unum ampularum. Thurribulum orichalceum, lagena stanncea. Pelvis magnifica ad lavandas manus. Caldaria 2. Campanae in campanili duae mediocres, signans 1, manuales 2. Cereus paschalis. Aqua lustralis prae foribus. Duae cistae ferro munitae et tertia minor.

Libri. Missale Romanum 1, aliud Gnesnense, tertium pergameneum vetus, per clechos a capite et calee laceratum, violatum, praestat illud vendere et aream pro Ven. Sacramento vel eupream comparare. Graduale pergameneum, absque initio et fine¹⁾. Agenda Gnesnensis maior, altera vetustior. Antiphonarium et Psalterium, non habentur. His, quando est necesse, mutuatis ex Nieszewa, utuntur presbyteri et scholares atque Commendarii.

Victrici. Duo victrici, alter ex Przypust, alter ex Wolna. Deserviunt hi ecclesiae, coadunant collectas, ex quibus necessaria provident: vinum, thus, ceram, reparationem templi, etc. Laquear chori maioris per eosdem reformatum. Rationes non redundunt. Ciborium et baptisterium sub clausura. Templum sola sera pensili clauditur. Fraternitas communitatis observatur, quae et ceroferaria habent et curant sepulturas, sub signo et poena. Ad elevationem infra Missam singulis dominicis et festis cum candelis accensis astant altari. Parochiani omnes confitentur suo parocho vel vicario. Pauci restant confirmandi.

Bobrowniki.

Oppidum regium. Iuspatronatus ad ecclesiam S. R. Maiestatis. Templa duo lignea²⁾. Alterum recentius (quippe conflagraverat), non procul a circulo oppidi situm, a Rmo Duo Hieronymo a Rozrażow Dei gratia

¹⁾ Nowe teraz.

²⁾ Unum.

4. XIIII, 16 v. 1594

Episcopo Wladislaviensi a. D. 1584 consecratum, tituli S. Martini. Anniversarius Dedicationis prima die Julii celebratur, seu circa primam diem mensis Julii pro arbitrio parochi ¹⁾). Templum hoc tegula latericia contectum, cum sacrario murato ²⁾). Campanile non est, campana una in porticu templi fixa. Ossorium sub dio. Coemiterium bene septum et clausum. Chorus minor latere stratus. Altaria duo, muratum et ligneum cum portatilibus integris ³⁾). Ciborium clausum et munde servatur; at baptisterium absque clausura. Admoniti victrici. In summa, hoc templum pro parochiali habetur. Alterum templum ligneum et mere parochiale, at magna ex parte desolatum. Tituli Omnis Sauctorum; pavimento nudo ⁴⁾). Altaria duo habet, muratum alterum, alterum ligneum, maius altare habet suum portatile integrum. Ciborium habetur clausum, in quo et Ven. asservatur Sacramentum. Baptisterium vacuum. Coemiterium circumseptum. Campanile campanas habet ⁵⁾). Sacrarium prorsus vacuum. De consecratione eius non ambigitur. Dies Dedicationis prima dominica post Michaëlis. Ornata habet altaria et celebratur Missae officium in eo aliquoties mense quolibet. Corpora etiam mortuorum communiter circa item templum funerantur. Clauditur tam sacrarium, quam et ipsum templum. Caeterum, ut ministerium divinum, ita et dos omnis huius ecclesiae ad ecclesiam S. Martini translata, ad quam et residentia parochi ⁶⁾).

Dos Ecclesiae. Pro dote habet tres agri mansos in omnibus tribus campis. Manus autem 8 sulcorum quilibet. Sed hi mansi ita sunt rubetis et virgultis et sentibus obsiti, ut vix unum mansum aequopolleant ⁷⁾. Hoc vero per incuriam parochorum et Commandario-

¹⁾ Zgorzał kościół i zwon.

²⁾ Campana una maior, minor altera.

³⁾ Testamentem odkazał Jan Lys z Sylina pultorasta złotych długów u chłopów z Sylina i z Osieka, co był zadał na...

⁴⁾ Zgorzał.

⁵⁾ Zwon nowy.

⁶⁾ Parochus Erasmus.

⁷⁾ Wykopano teraz.

rum accidit¹⁾). Locatur hic ager ex tertio manipulo, qui profert plebanu[m] 5 cassulas siliginis tantum²⁾. Item sunt horti 2, alter iuxta templum S. Martini, latus 18 sulcos; alter extra oppidum inter hortos oppidanorum, stadii unius, latus sulcos 12. Census ex eo provenit parocho taleros duos. Item est pratum in fundo Bobrowniki ad granicies Rachcino situs, currus foeni tres proferens, at plerunque depascitur³⁾. Sunt item alia prata minora agris plebanalibus connexa⁴⁾.

Huc decimae referuntur: decima Ostrowite, iuxta antiquas visitationes, cuius in usu an fuerit aliquando parochus, nescitur. Witkowo, villa nobilium, habet cmetones 14, olim 20 fuerunt⁵⁾. Item ex singulis mansis gr. 5 pendere consueverunt, ratione decimae. Olim de more antiquo gr. 7. pendebant. Item decima pecuniaria ex agris oppidanorum, ex quolibet manso per gr. 2. Mansi autem sunt numero 36. Solutio decimac huius certa, contributione regia nunquam defalcata⁶⁾.

Villae parochiales. Bobrowniki oppidum, Polichnowo, Szczerbiny, Gnojno et molitor Rudny.

Parochus⁷⁾ Ecclesia parocho saepius orbata. Regitur ad praesens per Commendarium Franciscum Lipnensem, dioecesis Plocensis, qui et formatas et commendam habet. Aeger hic et affecta semper valetudine. Alioqui modestus, probus, ac diligens et parochianis carus, canendi peritus. Investituram detrectat, cum intentione locum mutandi et conditionem. Domus parochi ante triennium per oppidanos exaedificata, non incommode, cui contigua altera vetus cum area septa et clausa. Schola ex altera templi regione, horum habens 4 sulcorum, quam magister cum cantore in-

¹⁾ Nota. Mnisi z Nieszewy celebrowali w zamku eum invidia parochi et scandalo.

²⁾ Plus minus 15.

³⁾ Przedział starosta olendrum.

⁴⁾ Obiecał pan Starosta.

⁵⁾ Non solvitur ab annis 8; dawano 8 złotych.

⁶⁾ Uczyni no kopę i 12 groszy.

⁷⁾ Erasmus Muchański.

habitat scholares habens fere 30¹⁾). Ei salarium Comendarius pendit, scilicet annuatim flor. 2²⁾). Est et campanator, provisionem nullam habens.

Cultus divinus. Missa cantata diebus dominicis et festis, absque matutinis horis, et absque Vesperis, ad quas nec pulsatur quidem. Coargutus inde Comendarius. Soleunitas tamen habet Matutinas et Vespertas. Lecta Missa feria 4 et 6 tantum, et quovis dominici festo cantata. Catechismus non recitatur, decalogus non cauitur. Bogarodzica rarissime. Metricalae baptisatorum et contrahentium non notantur. Banna praemittit, cum poenitentiae et communionis sacramento. Confitetur ipsem Nieszeiae, vel in Zbrachlin. Gratis dicitur administrare sacramenta. Habitum et tonsuram gerit.

Supellex Ecclesiae. Inventarius non est conscriptus. Revisio facta. Calices 2 argentei cum patenis, tertius inauratus ex toto. Crux argentea integra. Pacificale argenteum cum cristalina gemma. Monstrancia cuprea cum Melchisedech argenteo inaurato. Arca Ven. Sacramenti orichalcea³⁾. Chrismale stanneum. Ampulae 4 staneae. Thurribulum cupreum et corruptum valde. Cassulae 5 vctustiores, inter quas cassula ex adamasco rubeo potior et una nova de adamasco albo, nuper per victricos empta, cum pertinentiis. Pluviale 1 de muchajero trabeato cum colari ex medio hatlaso. Antependia tantum 2 et alia 2 in altero templo⁴⁾. Pellaie 18. Manuteria 20. Linteum 1. Rąbeczki 12. Tobalea seu strophiola altarium sex, serico nigro depicta. Corporalia tria; pallae 2. Vela pro calicibus 6, ex serico simplici. Superpellicia 2 et alia minora cum capsulis pro ministrantibus. Vexil-

¹⁾ W szkole Xanc chory sam mieszka.

²⁾ Rector scholae 6 flor. Teraz go niemasz.

³⁾ Złta.

⁴⁾ Pan Andrzej Kruszewski sędzia Grocki Bobrownicki tak rok fundował 2 votivas we środę de SS. Trinitate, a w piątek ipso vivente pro peccatis, post mortem pro defunctis, czynszu 10 flor. na jego dobrach zapisanego, na Osowec w Dobrzyńskim powiecie, cum confirmatione Episcopi.

lorum paria 3, et in templo Omnim SS. par unum. Candelabra stannea in altaribus omnibus. Caldaria 4. Lagena pro vino stannea. Pannus geminus pro gradibus altarium. Campana 1; signus 1, tintinnabula 6. Serae pensiles 2. Quadragesimale velum ex tela alba. Cistae duae, ferro munitae in sacrario.

Notandum. Die S. Agathae sordissima alba et grossissima indutus, Commendarius Missam celebravit cantatani, eaque nimis curta, nec talos ipsos attingente.

Libri. Missale Romanum in folio, et aliud item in folio Plocense. Agenda nova reformata. Graduale novum impressum. Antiphonarius et Psalterium desiderantur. Commendarius pollicitus se scripturum Antiphonarium. Item Discipulus. Item S. Vincentii sermones. Item Liber Eckii de Sacramentis.

*Victrici*¹⁾. Duo oppidani possessionati, ab annis 8 in officio positi. Cum tabula obambulant. Regestra accepti non seribuntur. Expensi tamen notantur. Ratio ab eis nunquam exigitur. In paratis nihil habent, quippe erogarunt pecuniam pro calice, cassula adamasci, Missali, Agenda, Graduali. Vinum, thus, cera, fabrica et reliqua per eosdem procurantur. In summa fideliter dispensant collectas. Legata nulla sunt. In debito flor. 5 apud Joannem doleatorem²⁾. Et in Wolna apud molitorem flor. 9 et gr. 15³⁾. Fraternitas nulla est. Hospitale nullum. Pauperes circa ecclesiam 7. Nec indulgentiarum, nec erectionis sunt monumenta. Pro festo tantum S. Martini frequentissimus ad exsolvenda religionis vota etiam ex remotioribus parochiis populus occurrit.

Raciąż.

Oppidum Rmi Dni Episcopi Wladislaviensis. Collator idem. Ecclesia parochialis extra oppidum sita.

¹⁾ Więcław Lys i Marcin Kuśmierz.

²⁾ Oddał je.

³⁾ Nie oddano.

2. dosecot

Tituli Omnim Sanctorum et S. Hieronymi. Haec in locum lignae, vetustate pene collapsae, murata per Illum ac Rmum Dnum Episcopum Hieronymum comitem a Rozdrazow e fundamentis est feliciter excitata et erecta, feliciter itidem perficienda et consecranda. Erigitur et turris, templo ipsi contigua. Dominus Deus faveat successibus, opto. Est aliud templum intra oppidum ab annis 50 exstructum per olim R. D. Naropinski canonicum Wladislaviensem et plebanum Raciążneusem, tituli S. Laurentii et S. Margarithae, quibus etiam temporibus frequenter populus confluit, foro non minus quam ecclesiae addictus. Consecratam constat. Anniversarius consecrationis prima dominica post Assumptionis B. M. V. Exstat exemplar indulgentiarum, sigillorum 20 Cardinalium, cuius et authenticum hic est insertum. Porro ecclesia haec quoad necessaria et cultum divinum eo est prae aliis felicior, quod Rsmum ipsum perpetuum habeat semper inspectorem et revisorem, proin ea quae sunt structurae, non attinguntur hoc loco.

Proventus Ecclesiae. Proventus ac redditus quicunque sunt, deserviunt iure antiquo ecclesiae murae novae, tituli Omnim SS. Haec quae dicitur S. Laurentii: habet annexam unam domunculam veterem, sartam tamen tectam, quam inhabitat vicarius unus. In praecipitio iuxta templum schola¹⁾. Ex opposito vero templi hospitale. Quod attinet ad ecclesiam Omnim SS., e regione domus est plebani antiqua, reformata tamen et ampliata hypocusto uno et celario. Septam habens aream aliqua ex parte. Adiacentes habens hortos circumcirca 4, quorum unus retro domum, Visitulam versus, spacioius nimium, stadii nimirum unius, sulcorum 40 circiter. Est et pomerium. Sunt praeterea tres horti, iuxta templum ipsum muratum siti, singuli stadii unius. Latitudo vero primi quidem penes hortum advocatiale 24 sulcorum, secundi autem ex regione ecclesiae versus braxatorium, sulcorum 30; ter-

¹⁾ Obaliła się.

tti vero circa viam publicam, latitudo sulcorum 30. qui et a plebanio loci ex medietate crescentiae locantur. Vacant autem hi horti anno quovis tertio et sunt certis limitibus et agris vicinis distincti¹⁾. Sanctuarii habet duos agri mansos in fundo villaे Turzno in omnibus tribus campis, stadiorum 12, versus Dąbrowka. Alius campus versus Brzezno stadiorum 4. Tertius penes villam Turzno stadiorum 7. Sulcorum quilibet campus 30 continens, habetque suas metas proprias. Locantur autem a parocho vel ex censu vel ex manipulo tertio²⁾. Possent ista decurtata tribulis et virgultis protendi stadia, sed inhibent Dni Capitanei, quin et rubeta et virgulta in fundo plebanali consita ab eisdem possidentur, inque usus privatos convertuntur. Haec recognovit parochus Raciążnensis³⁾. Item habet prata tria in fundo oppidi Raciąż, Vistulam versus. Primum pratum secus viam depopulationi expositum, curruum faeni 8 circiter. Secundum pratum retro domum plebanalem in declivio, latum uno stadio, longum stadiis duobus, in quo etiam est hortus per modernum parochum de nova radice factus. Tertium pratum non procul ab hoc secundo, sulcos 8 latum, longum stadia duo, scilicet iuxta extensiōem pratorum vicinorum. Item habet pomerium in declivio montis arboribus maxime prunorum constitutum, situm inter oppidum et ipsam arcem, habetque suas metas. Dni Capitanei in possessionem huius pomerii se saepius ingerunt, cum magna parochi turbatione ac molestia, quin et hortulis suis fundum eiusdem pomerii occupant. Supplicat parochus per definitivam Rmi Dni Episcopi sententiam hoc pomerium assecurari⁴⁾.

Decimae eiusdem. Decima in Tupadly post araturas emetonum 3, manipularis, quae et extraditur; cassulas siliginis 6 circiter. Decimae Umierze, Markuszewice, Sierzchowo, praediales, quae solvuntur per 2

¹⁾ Teraz je sam orze,

²⁾ Plus minus 5, 6 kop.

³⁾ Teraz nie bronią tego.

⁴⁾ Nie bronią tego teraz.

flor. parocho, ex contractu cum parocho facto. Sed revera hoc modo parochus praejudicat successoribus, quippe morem et contractus antecessorum pro lege reputant nobiles. Decima in Szierzchowo post agros emetonum duorum recens vindicata, quam similiter flor. duobus redimunt coloni. Decima Święte tam ex praediis, quam ex cultura emetonum, manipularis¹⁾. Ex sorte Dni Grabski 2 marc. penduntur, iuxta contractum parochi. Ex praediis vero Dnorum Święckich nihil datur. Jure experitur pro decima parochus. Decima Gawrony, alternata cum Bądkow, quae per Dnum Albertum Krzykowski Secretarium redimitur marcis 4. Decima Niesczewy praedialis, non solvitur. D. Albertus Niesczewski ex sua pendit flor. 1. D. Jacobus Niesczewski ex sua sorte itidem flor. 1. Decima Przedwieczerzyo alternata cum Lubanie, sed non solvitur. Decima Toporzyszczewo manipularis, non solvitur, pro qua tamen manet citatus generosus Dnus Nicolaus Kretkowski²⁾.

Villae parochiales. Raciąż oppidum, villa: Psarzewo, Dąbrowka, Turzno, Umierze, Markuszewice, Sierzchowo, Tupadły deserta, Niesczewy, Kuczek molitor. Kuth molitor indifferens.

Parochus. Ven. Albertns Teruntius Crobensis dioecesis Posnaniensis³⁾ idemque Canonicus Crusvicensis, cuius mores et vitae ratio Rmo Dno bene nota, per hoc tempus vicarium unum pro more alebat. Ad praesens autem duos habet actu presbyteros, quibus et salario pendit, alteri quidem fl. 20, alteri pollicitos fl. 12 (desideratur confirmatio et ordinatio). Idem habet et ludirectorem cui pendit flor. 6 annuatim. Habet et campanatorem seu Sachristianum, cui pendit flor. 4⁴⁾.

¹⁾ Pan podstoli dwie grzywien daje, a pan z Wielu (z Woli) złoty, drudzy obiecuja a nic nie dają.

²⁾ Obiecuje, a nic nie da.

³⁾ Petrus Chranensis, Dioecesis Gnesnensis.

⁴⁾ Vicarium unum habet cum approbatione ad unum annum, V. Thomam a Przedecz, cui dat salarium, id est 24 flor. od cursu, a od ołtarza X. Raciąża flor. 5.

Divinus cultus et Mansionaria. Penes vicarios etiam cura animarum. Diebus dominicis ac festis matutinae maiores, quas comitantur Horae minores de B. M. V.¹⁾). Tandem matura Missa, quam fraternitas Litteratorum decantat, cui et Catechismus polonicus ^{infra p. 118} per pueros inseritur²⁾). Concludit summa cum Vesperis cantatis³⁾). Diebus ferialibus imprimis cursus horarius, quo absoluto, peragitur sacrum quotidie lectum. Feria tamen 4 cantata fit pro peccatis, feria 6 de passione Dni, sabbato de B. M. V., idque ex praescripto et mandato Rsmi Dni feliciter moderni Episcopi⁴⁾). Quod ad cursum horarum attinet: Decantatur per duos vicarios. Item per ludirectorem et cantorem et campanatorem, sub mulctis a parocho constitutis, quae et exiguntur et diligentioribus con dividuntur. Peccant Mansionarii in hoc, quod in stallis sedentes, absque debito cultu ac reverentia cursum omnem absolvant. Reformatio in eo sita, ut stallis relictis, tam vicarii superpelliceati, quam et reliqui adolescentes, ante maius altare constituti, *Domine labia et Venite exultemus* decantent; Lectiones item et orationes et *Te Deum laudamus* flexis genibus. Intonans etiam singularum horarum: *Deus in adiutorium* etc. stans ante altare maius pronunciet devote. Alioqui visi sunt sedere oscitantes et cantare velut dormitantes. Mansionarii provisionem adhuc tenuem habent. Expectatur fundatio. Interim ratione cursus horarii, baccalaureus, cantor, campanator, annuatim per flor. 2 percipiunt, et vicarius unus flor. 4. Porro census hic provenit ex summa quadringentorum florenorum per Rmum Dnum D. Hieronymum comitem a Rozrazow, Dei gratia episcopum Wladislaviensem etc. pro Mansionariis ecclesiae Raciążnensis pie donata ac fundata et ad manus

¹⁾ Landes tylko śpiewają.

²⁾ Ma to być.

³⁾ Nota: Diebus dominicis et festis non cantant cursum B. V. M.

⁴⁾ Teraz czytają te msze, szkolny i szpitalny, placą Rozrażewskiego i w kaplicy przeto i w kościelech inaczej.

magistratus oppidi Raciąż concredita, inque agris et fundis oppidanorum inscriptione civili Raciążnensi obligata, ex qua cesus deinceps provenire debet flor. 24 annuatim, cuius quidem dispositio ipsimet Rmo Dno adhuc relinquitur. Item V. Simon Zaleski, plebanus in Słonsko idemque Mansionarius Służeziensis donavit eisdem Mansionariis praedictis flor. 40, pro quibus emit censem gros. 72 in domo et fundo Alberti Gołembowski civis Raciążnensis obligatum. Census hic provenire debet Mansionariis et ministris ecclesiae Raciążnensis, iuxta ordinationem factam et a Rmo Dno Episcopo confirmatam et actis civilibus insertam, idque ratione ministerii ibidem praescripti¹⁾. Habent iidem et pensiones quasdam a Fraternitatibus, de quibus infra. Porro de Mansionariis notandum, eos interdum parum vocationem suam tueri, quippe vicarius Stanislaus in tabernis in noctem multam prolixius commoratur, rixas ibidem cum rusticis exerceat et etiam cultum divinum negligit, saepissime autem Vesperas. Alter Joannes Kurosz, nuper ex dioecesi Gnesnensi in hanc dioecesim, triduo ante ipsum diem festi Natalis Dni, praemissa in has oras coetricce, temere profugus. Hanc coetricem praemittit ubique eiusque nutus et consilia sequitur. Nieszeviae etiam hanc coetricem alit. Suspectas etiam habet formatas, testimonio parochi Raciążnensis. Nec litteras testimoniales bonae conversationis ex dioecesi tulit. Iam vero in exequendis iis, quae sunt sui muneris ac officii per parochum manuducuntur, saepius etiam pro merito corriguntur, refractarii propelluntur²⁾. Decalogus non canitur³⁾.

Victrici. Duo oppidani iurati ac possessionati, Dokupich et Pajak⁴⁾. Collectam faciunt cum tabula. Rationes accepti et expensi scribunt. Reddunt etiam parocho vel officio Rsmi⁵⁾. Vinum, thus, ceram, fa-

¹⁾ Nie daje nic.

²⁾ Nie oddawają porządnie zwonarzowi rzeczy kościeleńczych.

³⁾ Bogarodzica i Catechizmu nie masz.

⁴⁾ Wolski.

⁵⁾ Rachunek czynić trzeba.

bricam, lotionem vestimentorum et alia omnia necessaria, procurant. In paratis habent flor. 6¹⁾, in debitis vero apud D. Plebanum Raciąż fl. 10, apud Albertum Grabek flor. 10²⁾. Sunt et alia debita antiqua iuxta Regestra victricorum, executioni subiecta, quam tamen nemo urget. Claves ecclesiae campanatorum iniurato conceduntur, qui semper cum vicario habitat. Depositum tamen ecclesiae universum sub clausura victricorum speciali asservatur. Caeterum iidem victrici habent ex fundatione quandam portionem agri in campo uno duntaxat, quae nuncupatur Podole, at hic ager anno quovis tertio vocat³⁾. Pratum item eidem agro contiguum, curruum faeni octo circiter. Censum nihilominus inde persolvunt ecclesiae flor. 4, causantur tamen se hoc censu gravari, quippe et onera multa in ecclesia sustinere sunt adstricti. Supplicant Rmo Dno eundem diminui⁴⁾.

Fraternitates. Tres fraternitates ad ecclesiam, Litteratorum, pauperum, sartorum. Officia sua exequuntur et regulariter observant: soli tamen sartores suas leges et munia negligunt ac penitus postponunt, nec admonitiones parochi curant. Sola etiam fraternitas Litteratorum a Reverendissimo confirmationem obtinuit; reliquae non item. Ministerium Litteratorum est Missam maturam diebus dominicis ac festis decentare. Idem litterati vigilias et Missam pro defunctis (uti et fraternitas pauperum) fieri procurant et

¹⁾ Legata do dwu set złotych.

²⁾ Pożyczły pieniądze 5 flor.

³⁾ Urodzi się żyta plus minus kop. 10 albo więcej a siania wozów 8.

⁴⁾ *Nota.* Pan sędzia Brzeski dał flor. 100, które rozdano 4 ciwibus, czynszu dają 6 flor., singulis mensibus unum sacrum i na suche dni unum sacrum, a w poście każdy tydzień, z tych pieniędzy flor. 1 do bractwa literackiego.

^{*}) *Nota.* Katarzyna Misiórka przed 6 lat odkazała majątkowość swą na kościół, którą przedano za 200 złotych; podniósłi kościelni 120 złotych, a jeszcze 80 flor. zostało, aż się testament confirmuje: z tych pieniędzy pożyczły 50 flor. Bolowi do Nieszewi, a ostatek mieszkańców Raciążkim.

in singulos anni quadrantes, ministris Ecclesiae gr. 8 persolvunt. Fraternitas vero pauperum gr. 9, at sartores nihil. Habent hi suum Wilkurum (hoc est leges et ritus aliunde mutuatos), quo etiam libertates suas tuentur, at hic Wilkur nec est a Rmo Duo confirmatus, nec etiam in praecipuis punctis et clausulis, maxime ecclesiastica munia concernentibus, non observatur. Una tales fraternitates corrigendi ratio, si libertas cuique, etiam advenae, sartoriam exercendi permetteretur, certe ipsi mox se in ordinem redigi supplicarent, hoc malo perculsi¹⁾.

Supellex Ecclesiae. Inventarius habetur sufficienter connotatus, cuius exemplar unum penes victricos, et aliud necessario habere deberet ipsem parochus, quod non habet, quia vero in promptu est, consulto hic non est insertus²⁾.

Libri Ecclesiae. Missalia Romana duo. Agenda reformata una et altera antiqua. Graduale pergameneum laceratum et mutilatum. Antiphonarius scriptus integer, vetus tamen. Psalterium novum, impressum in folio. Biblia sacra, praeterea nulli³⁾.

Hospitale Raciążnense. Domus pauperum ex opere ecclesiae S. Laurentii, olim per nobilem Je- mielska pauperibus donata. Pauperes continet 8. Curatores hospitalis parochus cum victricis. Leges et ordinationes praescriptas habent, quas et observant,

¹⁾ Nota. Vitricyusze używają niektórych małych sztuk rol na kościół legowanych, lepiejby je przedać.